MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO
Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS - Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL Nº 37/2024, de 21 de março de 2024
REFERENTE AO EDITAL Nº 35/2024

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do
edital de seleção de estudantes de nível médio e superior para a realização de
Estágio Não Obrigatório junto ao Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo
Augusto.

1. ONDE SE LÊ:

ANEXO 01
QUADRO DE VAGAS E ATRIBUIÇÕES

Código
Vaga

Área do estágio
Formação/Pré-

requisitos
Atribuições

Vagas e
CH*

NS***03

DIRETORIA DE
ENSINO

COORD. DE

ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL

- Cursando a partir do
7º semestre e que já
tenha realizado e
concluído o estágio
básico do curso.

- Disponibilidade para
atuar nos três turnos
(manhã, tarde e
noite), em dias
alternados, com 04
horas diárias

- Auxiliar o setor de ensino e a área
de psicologia escolar do IFFar
Campus Santo Augusto;
- Estudar, pesquisar e avaliar o
desenvolvimento emocional e os
processos mentais e sociais de
indivíduos e/ou grupos -
considerando o processo de
escolarização, a escola e as
relações que se estabelecem no
ambiente escolar;
- Auxiliar na realização de
intervenções no ambiente escolar e
nos espaços relacionados a esse
ambiente;
- Atuar no âmbito preventivo e para
contribuir com o desenvolvimento
global do(s) estudante(s), à
permanência e êxito discente;
- Auxiliar, quando for pertinente e
solicitado, nas atividades de ensino,
pesquisa e extensão.

01 vaga
+ CR****

20 horas
semanais

Legenda:
CH* – Carga horária
NM** – Nível médio

NS*** – Nível Superior
CR**** – Cadastro de reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO
Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS - Fone: (55) 3781 3555

2

2. LEIA-SE:

ANEXO 01
QUADRO DE VAGAS E ATRIBUIÇÕES

Código
Vaga

Área do estágio
Formação/Pré-

requisitos
Atribuições

Vagas e
CH*

NS***03

DIRETORIA DE
ENSINO

COORD. DE

ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL

- Cursando a partir do
7º semestre e que já
tenha realizado e
concluído o estágio
básico do curso de
Bacharelado em
Psicologia.

- Disponibilidade para
atuar nos três turnos
(manhã, tarde e
noite), em dias
alternados, com 04
horas diárias

- Auxiliar o setor de ensino e a área
de psicologia escolar do IFFar
Campus Santo Augusto;
- Estudar, pesquisar e avaliar o
desenvolvimento emocional e os
processos mentais e sociais de
indivíduos e/ou grupos -
considerando o processo de
escolarização, a escola e as
relações que se estabelecem no
ambiente escolar;
- Auxiliar na realização de
intervenções no ambiente escolar e
nos espaços relacionados a esse
ambiente;
- Atuar no âmbito preventivo e para
contribuir com o desenvolvimento
global do(s) estudante(s), à
permanência e êxito discente;
- Auxiliar, quando for pertinente e
solicitado, nas atividades de ensino,
pesquisa e extensão.

01 vaga
+ CR****

20 horas
semanais

Legenda:
CH* – Carga horária
NM** – Nível médio

NS*** – Nível Superior
CR**** – Cadastro de reserva

Santo Augusto, RS, 21 de março de 2024.

Assinatura eletrônica
Marcia Fink

Diretora Geral
Portaria nº 318/2021

Assinatura eletrônica
Ricardo Tadeu Paraginski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
Portaria nº 979/2023